
CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 15-01-2012 37

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 22/2011/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 12 năm 2011 

NGHỊ QUYẾT 
Về chương trình hoạt ñộng giám sát của 

Hội ñồng nhân dân thành phố năm 2012 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ BA 

(từ ngày 06 ñến ngày 09 tháng 12 năm 2011)  

  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân năm 2004; 

Xét Tờ trình số 359/TTr-HðND ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Thường trực 

Hội ñồng nhân dân thành phố về chương trình hoạt ñộng giám sát năm 2012 của Hội 

ñồng nhân dân thành phố, ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân thành phố thống nhất tổ chức các hoạt ñộng giám sát 

trong năm 2012, gồm các nội dung: 

- Tại kỳ họp thứ tư, Hội ñồng nhân dân thành phố khóa VIII: 

Hội ñồng nhân dân thành phố xem xét tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã 

hội thành phố 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2012,  Báo cáo 

kết quả giám sát giải quyết kiến nghị của cử tri gửi ñến kỳ họp thứ ba Hội ñồng nhân 

dân thành phố khóa VIII; tiến hành hoạt ñộng chất vấn và trả lời chất vấn của ñại biểu 

Hội ñồng nhân dân thành phố. Giám sát các chuyên ñề: (1) Về ñào tạo nguồn nhân 

lực ñáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh tế quốc tế của thành phố (trong lĩnh 

vực y tế, giáo dục chuyên nghiệp và dạy nghề); (2) Về tình hình ñầu tư xây dựng cơ 



38 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 15-01-2012

bản tập trung vào các dự án công trình giao thông trọng ñiểm trên ñịa bàn thành phố; 

(3) Về cải cách thủ tục hành chính trong việc cấp phép xây dựng, cấp giấy chứng 

nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng ñất ở trên ñịa bàn thành phố. 

- Tại kỳ họp thứ năm, Hội ñồng nhân dân thành phố khóa VIII: 

Hội ñồng nhân dân thành phố xem xét các báo cáo hoạt ñộng năm 2012 của 

Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố; báo cáo kinh tế - xã hội năm 2012, quyết 

toán ngân sách năm 2011, ước thực hiện thu chi ngân sách năm 2012 và dự toán ngân 

sách năm 2013, báo cáo của các Ban Hội ñồng nhân dân thành phố, báo cáo hoạt 

ñộng năm 2012 của Chánh án Tòa án nhân dân thành phố và Viện trưởng Viện Kiểm 

sát nhân dân thành phố; tiến hành hoạt ñộng chất vấn, trả lời chất vấn của ñại biểu 

Hội ñồng nhân dân thành phố. Giám sát các chuyên ñề: (1) Về các thiết chế văn hóa 

cấp thành phố; (2) Về ñầu tư hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho việc chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế trong công nghiệp; (3) Thi hành Luật Luật sư trên ñịa bàn thành phố; (4) Về 

trật tự an toàn giao thông trên ñịa bàn thành phố. 

Ngoài ra, Thường trực và các Ban Hội ñồng nhân dân thành phố sẽ phối hợp 

tham gia với các Ủy ban của Quốc hội, ðoàn ñại biểu Quốc hội thành phố giám sát 

một số chuyên ñề. 

ðiều 2. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố tổ chức, ñiều hòa, phối 

hợp hoạt ñộng giám sát của các Ban Hội ñồng nhân dân thành phố thực hiện chương 

trình giám sát của Hội ñồng nhân dân thành phố. Tùy tình hình, Thường trực Hội 

ñồng nhân dân thành phố tổ chức chất vấn giữa hai kỳ họp; tổ chức hội nghị chuyên 

ñề về các nội dung do ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố và cử tri quan tâm, tổ 

chức thu thập ý kiến nhân dân hỗ trợ cho hoạt ñộng giám sát; thực hiện tốt chế ñộ báo 

cáo tổng hợp, công tác phối hợp, ñôn ñốc thực hiện kiến nghị sau giám sát theo quy 

ñịnh.  

ðiều 3. ðại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố dành thời gian thích hợp tham 

gia các hoạt ñộng giám sát do Thường trực và các Ban của Hội ñồng nhân dân thành 

phố tổ chức; tăng cường thời gian tiếp xúc cử tri; kịp thời phản ánh; theo dõi ñôn ñốc 

các cơ quan, ñơn vị giải quyết và trả lời các kiến nghị của cử tri theo luật ñịnh. 

ðiều 4. Các cơ quan, tổ chức có liên quan trên ñịa bàn thành phố ñược ñiều 

chỉnh theo Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân có trách nhiệm hợp 

tác chặt chẽ trong hoạt ñộng giám sát; báo cáo và cung cấp kịp thời những thông tin, 

tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Thường trực và các Ban của Hội ñồng nhân dân 

thành phố. 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 15-01-2012 39

ðiều 5. Tại kỳ họp cuối năm, Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố báo 

cáo ñánh giá việc thực hiện chương trình giám sát năm 2012 của Hội ñồng nhân dân 

thành phố. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, 

kỳ họp thứ ba thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2011./. 

  
 TM. HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TP 
 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Quyết Tâm 

 

 

 


